



## ملګري ملتونه د نړيوالې وبا په جريان کې د بنځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي د پای ته رسيدو په موخه د يووالي او ژمنتيا غوښتنه کوي

کابل، د ۲۰۲۰ کال د نوامبر ۲۵ مه - د بنځو پر وړاندې د تاوتریخوالي د پای ته رسيدو پر نړيواله ورځ، په افغانستان کې ملګري ملتونه پرتولو غږ کوي چې د بنځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنيوي او ورته د رسيدني په موخه خپلې هڅې په خاص ډول د کويډ ۱۹ وبا د خپرېدو په جريان کې، زياتې کړي.

دغه نړيواله ورځ د جنسيت پر اساس تاوتریخوالي پر ضد په ۱۶ ورځني کمپاين سره پيل کيږي او د ډسمبر پر لسيمې نېټې چې د بشري حقونو نړيواله ورځ ده پای ته رسيږي. د بنځو پر وړاندې د تاوتریخوالي د پای ته رسيدو د نړيوالې ورځې د سبرکال شعار "نړۍ نارنجي کړئ: تمویل، خواب، مخنيوی او راغونډول!" - پر دې تمرکز لري چې د کرونا وبا په لړ کې د جنسيت پر اساس تاوتریخوالي ته دې د تگلارو پر اساس پياوړي خواب ورکول چټک شي او د ټولني په هره برخه کې دې د جنسيت پر اساس تاوتریخوالي پر وړاندې، د نه زغم کلتور ته وده ورکړل شي.

کويډ ۱۹ وبا د خوراكي توکو د کموالي، بيکارۍ، اقتصادي ستونزو او د بنوونځيو د بندښت په څېر ستونزې د بنځو او نجونو پر وړاندې لاهم زياتې کړي دي. په نړيواله کچه، د نجونو او بنځو پر وړاندې د بيلا بيل ډول تاوتریخوالي کچه په انديښمنونکې توګه زياته شوې، او معلومات ښيي چې افغانستان هم په دغه برخه کې مستثنا ندي.

د نجونو او بنځو پر وړاندې د تاوتریخوالي عواقب د جنسي، رواني او فزيکي اغيزو په ګډون چې په ټولنه کې ددوی د بشپړ ګډون مخه نيسي، زيات او جدي دي.

د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو ځانګړې استازې ډيبرا لايڼز ويل: "د بنځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي نه يوازې پر هغه چا چې تاوتریخوالي يې تجربه کړې، بلکې د هغې پر کورنۍ او ټولني منفي اغيز پرې باسي. دا چاره د بي وزلي د له منځه وړلو، دوامداره پرمختګ او د سولې پر لور هڅو پر وړاندې خنډ رامنځ ته کوي." هغه چې د يوناما مشره هم ده زياتوي: "په افغانستان کې د بنځو او نجونو پر وړاندې تاوتریخوالی د هيواد د نوي تاريخ په دغه تر ټولو بحراني وخت کې ددوی د بشري حقونو او ازاديو خوندیتوب له خطر سره مخامخ کوي."

د وپروس د خپرېدو د مخنيوي لپاره په پام کې نيول شويو تدابيرو له زيانمنو شويو کسانو سره د مرستو رسولو په لاره کې اضافي خنډونه او خطرونه رامنځ ته کړي دي. چيري چې خدمات شتون لري، له تاوتریخوالي څخه زيانمن شوي کسان، ډيري وختونه د ګرځېدلو د محدودیتونو، د خدمتونو په رسولو کې د خنډونو او د مرستې د محدودو فرصتونو له امله نشي کولای چې مرسته وغواړي.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د بنځو چارو ادارې مشري، الينا ميلر ويل: "په نړۍ کې د مليونونو خلکو لپاره کور د وژونکي وپروس څخه د خوندي پاتې کېدو لپاره په خوندي چاپيريال بدل شوی. خو د ډيرو ميرمنو او نجونو لپاره کور داسې ځای دی، چې دوی په خپله د دوی له ناوره ګټه اخيستونکو سره بندي پاتې شوي. نوموړې زياته کړه: "له افغان ميرمنو سره زموږ د ورځنيو خبرو اترو په اوږدو کې وښودل شوه چې، د ميرمنو او نجونو په وړاندې د تاوتریخوالي کچه په پراخه توګه زياته شوې. دجنسيتي توپير له اړخه د کويډ ۱۹ د اغيزو په برخه کې هم زموږ اطلاعات ورته شميري په ګوته کوي."

لکه څرنگه چې دا د افغانستان لپاره يو بي ساری وخت دی، له افغان ميرمنو سره زموږ پيوستون او د هغوی د بشري حقونو د ودې او ساتنې لپاره زموږ ژمني هم بايد په ورته ډول بي ساري وي.

په افغانستان کې ملګري ملتونه له حکومت، مدني ټولني، نا دولتي سازمانونو او پرمختيايي ملګرو سره کار کوي ترڅو د بنځو او نجونو پر وړاندې هر ډول تاوتریخوالي ته، د خدمتونو د چمتو کونکو او د تاوتریخوالي دمخنيوي په موخه د ټولنيزو نورمونو د پروگرامونو دستمقيم ملاتړ او همدارنگه د کمپاينونو او عدالت غوښتنې له لارې رسيدنه وشي.

د ۱۶ ورځني کمپاين په جريان کې د افغانستان حکومت چې د ملګرو ملتونو لخوا يې ملاتړ کيږي، د عدالت غوښتنې او پوهاوي لوړولو فعاليتونه ګړندي کوي ترڅو د بنځو او نجونو پر وړاندې تاوتریخوالي ته رسيدنه وشي.